Quâ parte corporis sudor est, morbum esse indicat Hippocratis Aphorismus, ubi sudorem velim intelligas non laboribus aut corporis motu provocatum, sed spontaneum, qui non cogitantibus nec volentibus obrepit. Nempe fluidi transpiratio tam necessaria est corpori, ut, absque hac sit, protinus collabascit & ex morbo malè habeat; hæc tamen ipsa justa esse debet nec nimium vexata, si enim in bene habito corpore fluido insensibili serum se jungat copiosius, fiatque excretio sensilis, idque quæ Hippocratis formula est, *ἀστυ πρὸς δερμὶν* *ὀσμῆς*, dubitandum minime est, aliquid decessisse corpori, quod erat vel supervacuum aut ad servandum humorum æquilibrium necessarium, adeò isto modo Criticam, hoc Symptomaticam obtigisse excretionem; Nempe, quod plusculum est in corpore serosi humoris, idem hoc sudoribus detrahi utile est atque salubre. In Scorbuticis ad sudores usque, etiam nimios,

fatigatum corpus ad justam levitatem motusque temperamentum reducitur, & tantum abest, ut his post quotidianos sudores rivos deterius sit, ut contra, nisi illi statis redeant temporibus corpusque onere liberent, omnino de membrorum corporisque gravitate, anhelitu difficili, Hypochondriorum dolore aliisque Symptomatibus conquerantur. Vidi omnis generis corpora, crassa, obesula, frigosa, macta, quæ perpetuis disfluere Sudoribus, & in æstate quidem diu æquè ac noctu, hyeme verò noctu tantum, morante diurnam feri glandularis secretionem frigore externo. Neque jam modicus ille sudor est, sed copiosus, & qui plerumque statim post distributos in venas cibos occasione fermentantis Chyli obortus interulas, vestimenta & quidquid in operimentum corporis venit, planè humectat, ita ut singulis horis matutinis mutare vestes necesse habeant, quibus ea res in consuetudinem transit. Quod si verò occasione frigoris aut corporis malè habitii sudor ille Criticus intermittitur, audiuntur statim querelæ, gravius esse pro ratione corpus & lentos ad motum artus morbum minari, revocandam ergo vel lecti calore aut remediis intermissum pridem sudorem; eo quidem successu, ut alii excretionem hac velut criticâ falsuginem illam scorbuticam feri plerumque sociam & metuendam inde Hæticam feliciter propulsent, alii verò etiam, corpulentia nimia ferosaque pinguedine suspecti, ab Anasarçâ, Oedemate plurimisque symptomatis gravioribus se liberent; ut omnino appareat, quam provida & studiosa sui Natura morbis aliis in aliorum propulsationem utatur, unoque incommodo alteri succurrat. Id tamen non satis mirari potui, quòd in plurimis Pustulæ illæ Scorbuticæ, quamvis quotidianis sudoribus exercitæ, in tam fecundâ caloris transpiratione non evanescant, sed identidem ad novos calores diætæque falsuginem redeant prurigine atque æstu infestæ, non aliter ac, si alia ex aliâ suppeteret Scorbuti materies, aut conica Salis Scorbutici acumina subtilitate suâ cutim quidem extollere, sed ob basin latiore pervadere omnino non possent sanguini redonanda. Ubi & hoc notabile, cum à falsuginis illâ in cutim redundantia sanguinem defæcari verosimile sit, tamen plurimis à frigore melius esse, ubi ad sanguinem repellitur falsugo.

Cachexia Scorbutica indomita.

Incredibile est, quanta sæpe sit Scorbutici Salis, etiam Sero permixti, malignitas, neque enim vel exquisitissimis blandimentis, ubi semel furere coepit, compesci se patitur. Solvit primùm diruitque humorum coagulique sanguinei contextum, eoque tandem diruto in solida debacchatur non temerè vel expellentibus aut repellentibus sollicitandum; hisce enim intus continetur visceribus insidiosum, illis utpote acribus magis irritatum, non tamen proinde definit partibus, ad quas viam affectare solebat, exitium minari. Obstinatæ ejusmodi Cachexiæ exemplum mihi in Virgine objectum. Ingeniosa illa admodum & pictorij phrygiæque operis experimentis clarissima conflictata erat jam inde à teneris cum habitu Scorbutico ulceribusque scabiem simulantibus, quæ tamen sæpius sive Naturæ vi, seu remediorum opportuno usu victa sufflammari potius, quam tolli penitus videbantur, adeò singulis annis, tum vere tum autumnis idem morbus redibat, donec tandem ætatis anno sexto & vigesimo in perniciosam fatalemque Cachexiam morbus erumperet. Conspiciebantur primùm in cute maculæ, rubicundæ illæ, sed quæ dictum factum, in vesiculas surgerent humore turgidas salino, jam

quod Naturæ ductus & olim & nunc contendere eò videbatur, ego & alter Medicus antiscorbuticis, sed iis temperatis, occurrendum esse rebatur; verum tantum abest, ut domari se passa fuerit materia, ut contra ipsa magis invaluerit toto corpore divagata, in cetera imprimis ac pedes, quin etiam dorsum, unde decubitus longè difficilissimus, & universam Calvariam solo vultu adhucdum immuni atque integro. Mutata igitur formulâ corporis illum habitum exsiccare & Cor à refluâ fortè materiâ liberare unica cura erat; in hanc rem præscriptissimus Minorativa quædam alternis vicibus usurpanda; illa autem quamvis feri partem ad alvum detraherent, nihil tamen minor ad cutim feri properantis impetus, quod cum protinus in hydatides se effert, ne mora subiectis partibus periculum crearet, suavis perfessionem vesicularum; sed vix paruerat consilio, quæ agrotam curabat, femina, quin aliæ statim in vicinâ emergent vesiculæ, pruritu punctibusque æquè molestæ, donec tandem proserpente viru intra tres septimanas, totum, quâ patet, corpus sero illo veniculisque hydragogis inundaretur, & de passâ jam cuticulâ nuda corii superficies miserum præberet sui spectaculum; itaque non vesiculis amplius in illâ cuticulâ absentia, sed guttarum flumine crysallino intecta cutis nutescebat; Vultus etiam ita erat excoriatos à stillante per tubulos hydragogos sero, ut narium quoque cartilago imò & osseus ille gibbus in ceterâ corporis deglubti macie oculis luculentè paterent. Pectore toto aqua manabat non aliter quàm si embolo adigeretur, succedente statim post unius fluminis detersionem alio rore; & ibi quidem non secus ac in vultu siphunculos illos cutaneos ductusque glandularum hydragogos discernere visu potuimus, quò appareat omne illud serum ad glandulas cutaneas convertum impositis tubulis emanasse; à nudo aère tantum sibi metuebat patientissima aliâ Virgo, ut quidvis perpeti mallet, quàm linteorum mutationem. Intus tamen etiam in ore omnia exulcerata, aut, si mavis, deglubta nec vocis nec linguæ usum admittebant. Initio hoc quoque deprehendimus, cum aliquandiu aut per biduum stent vesiculæ intactæ, mox apertas non serum fluidum reddidisse, sed gelatinam, ut solet esse illa vel frigescentis aut evaporatæ lymphæ. Tandem verò etiam malignitate corrosivâ cutis capillaria exedente, qui pridem nitidus erat humor, plurimis corporis partibus cruentus esse cœpit & ichori similis. Pulsus quidem toto morbi decursu paulò frequentior, sed æqualis usque, donec in illa oris fauciumque excoriatione per ipsos quatuordecim dies cibi potusque impatiens dolorum aërisque externi, cujus commercium quoque linteorum molli applicatione averfabatur, tædio, inter multa constantiâ documenta, mutato quotidie eo, quem & ipsam explorare inter tormenta ducebat, animam exhalaret pia atque ingeniosa Virgo. *Job. Nicol. Pechlinus in observationib. Physico-Medicis.*

Hic Curationem Tractatu singulari, eoque sane accuratissimò, à Præclariss. D. Gualtero Charleton conscriptò, expositam, rursus cum aliis adjiceremus, ni opus grandius quàm per Bibliopolæ commoda liceat, nos ab iis abstinere cogeret. Jam itaque ad

Consultationes.

Scorbutus in Hypochondriaco.

Nob. Vir Germanus trigessimum nonum annum agens, temperamentii totius & jecoris calidi & sicci, staturæ proceræ, mediocri habitus, studiis &

applicationibus maxime addictus, post quartanam febrem decem abhinc annis hypochondriacæ affectioni semper obnoxius fuit, cum flatuositatibus huc & illic divagantibus, corque perentibus & ipsius cordis saltus sive palpitaciones excitantibus; cui annis proxime præteritis accessit Hernia Bubonocœle; duobus autem abhinc annis capitis dolores gravativos pati cœpit, qui nonnunquam pungivi, quandoque pulsativi evadunt, & præsertim jejuno existente ventriculo. Præterea eodem tempore dolores in gingivis, cum earundem erosione accesserunt, quibus successit serositatis ab iisdem effluxus, paulatim magis magisque male olentis, & in cruribus maculæ livescentes, imò & aliquæ nigrescentes supervenerunt, cum crurum eorundem imbecillitate & ad ambulandum difficultate, & interim consueto gracilior factus est. Quare ad Patavinum auxilium confugit, ut de agendis pro salute consulat.

Cum Quartana capti, sprete congrua vivendi ratio, omnis generis errata ut plurimum committere soleant, facile & Nob. huic Viro contigit, ut vivendi aliqua libertate usus fuerit, & propierea cruditates genitæ sint: præterquam quod cum studiis & applicationibus fuerit semper addictus, coctones in ventriculo imperfectè celebratæ sunt, cum in illis spiritus à ventriculo divertantur, & ejusdem calor depauperetur, sicque cruditates multo magis adauctæ fuerint, quarum portio crassior in vasis mesaraicis & lacteis stagnans, à jecoris fervore exsiccata, terreas atque contumaces obstructions induxit, veram hypochondriacæ affectionis mineram, quæ à Gal. per antonomasiam stituosa affectio dicta fuit, cum copiosis flatibus Hypochondriaci abundant, qui cor perentes, saltus palpitacioni similes frequenter excitant. Ab hac autem Hypochondriacæ affectione tanquam ab Equo Trojano, cetera mala prodierunt: etenim à copiosis flatuositatibus dislento peritonæo atque laxato, intestino quoque locum cassit, sicque ad inguen dexterum prolapsum, tumorem in hoc Nob. Viro excitavit, quem Bubonocœlen Herniam cum Gal. Paulus & Aënius, totaque Medicorum Schola appellare solent. Verum quia hypochondriacæ affectus tandiu neglectus, altiores jecur radices, dum obstructions paulatim lienem quoque occuparunt, hinc factum fuit quod ab ipso liene non depuratus sanguis, in toto vitari cœperit, præsertim cum jecur ipsum sui natura calidum à clausuris multo magis fervens fuerit, ut propterea sanguis quoque fervidior, crassior & adustus quotidie magis fuerit genitus, ac propterea ad nutritionem ineptus, unde manies: qui progressu ad tantam impuritatem devenies: qui adeo naturæ molestus, ut non exiguam ejusdem portionem ad varias corporis partes detrudere ipsa coacta fuerit, dum circulando per venam cavam ad cor, indeque per arterias carotidas ad cerebrum, tenuiorem portionem in cerebro ipso deposuit, quam venæ jugulares, utpote inutilem reassumere recularunt atque recusant: & idcirco serosa illa impuritas, acris & acida existens, mole sua dolorem gravativum, sua verò qualitate acris & magis acida dolores pungitivos, & cum sapiat naturam sanguinis, pulsativos quoque excitat: qui jejuno ventriculo præsertim exacerbantur, quia hypochondriaci status sine cibo effraenes & ferociiores evadunt. Et quia quotidie à toto venoso genere nova serositatis portio capiti suppeditatur, idcirco redundans in capite per spatia potius, quàm per vasa ad gingivas detruditur, & gingivarum dolorificas erosiones & putrefactiones parit: quæ si per vasa quoque ad dentium alveolos transfunderetur, eorundem dentium mobilitatem quoque, imò & casum importaret. Et quoniam sanguis adustus & melancholicus redditus

ditus serofitatibus quidem abundat, unde Melancholia ab Hippocr. Aqua appellata fuit, sed crassiores quoque partes in seipso, continet, quæ in Nob. Viro ad infernas partes, nimirum ad crura depositæ fuerunt: ut propterea sugillationes, maculæ livescentes, imo nigricantes in cruribus ipsis apparuerint, quæ eidem motum progressivum difficilem reddunt, forsitan serofitatis portione aliqua insensibili ad articulos detrusa cooperante. Quibus ita se habentibus, Scorbuticum affectum depictum & delineatum habemus, licet non exacte legitimum, ut describitur ab Hippocrat. qui occasionem tollit inquirendi, num affectus iste Scorbuticus novus sit & Antiquioribus ignotus? quamvis negandum non sit, non omnibus Regionibus æque familiarem esse: Endemicus enim videtur quibusdam Provinciis, ut Danicis, Balticis, Bohemis, aut propter malam aquarum qualitatem, aut propter pravam ciborum conditionem: quæ causæ externæ & disponentes in Italia non adeo frequentes sunt. Nec nobis placeat concedere in hoc affectu occultam aliam qualitatem, quam quæ ab humore melancholico derivari & scaturire potest: ineffabiles enim effectus producere solet melancholicus humor, quos ad causas occultas, imo supranaturales referre imperitis & Idiotis frequenter visum fuit.

Status Nob. hujus Pat. est periculi plenus, cum tota massa sanguinea inquinata sit supponenda, & supponendæ contumacissimæ obstructions, & forsitan cum tumore in liene, immoderateque sint viscera omnia, & tota naturalis œconomia subversa: hæcque omnia non amplius in habitudine, sed in habitu confirmata reperiantur, ut propterea insignem & maximam difficultatem habeat Curatio, & incertus sit futurus salutis eventus, & Atrophia, aut facilius Cachexia, indeque Hydrops impendat. Nihilominus quoniam auxilium nostrum denegandum non est, congrua & idonea proponantur remedia, saltem ut ad meliorem statum redigatur: quod consequi si possibile fuerit, mox repetitis Purgationibus salutis spes innotescere possit.

Intentiones autem Medicæ erunt, primas vias mundare. Secundò Obstructions referare. Tertio massam sanguineam depurare. Quarto Caput purgare. Quintò calidam jecoris, venarum & sanguinis inemperiam corrigere. Sexto à proprietate juvenantia adhibere, & tandem sanguinem ipsam edulcorare, totumque corpus nutrire, atque Herniæ progressum impedire.

Quibus intentionibus ut satisfacere conemur, à fonte Chirurgico sanguinis missio est depromenda, quicquid dicant aliqui, quia vitium est in sanguine, quod est præcipuum Phlebotomiam indicans, sicut vitium robur permittens; educatur itaque parte ex interna vena sinistri brachii, qui si tenuis & serofus exeat, supprimendus, & repetatur non semel, sed parcius ex venis sedalibus. Duo autem Cauteria quæ gestat, aperta custodiantur: & cingulo continuo gestato Herniæ progressus impediatur: cui substerni poterit etiam Ceratum aliquod astringens & roborans, quale esse poterit illud ab Amato Lusitano ita descriptum, à me pluries expertum.